C A P. II.

S

ic vero alii sint agriculti confituntur sub domino, & egentes eis ad hanc venerant regiam ciuitatem preparare possentes, citius eas discernere pro quibus venerunt causas, & remittere merebuntur, pœna que iusta sunt. Si vero forsan se refutat, possessorum venerunt, & aduersus eos dicat causa si quidem multitudine sit, plures quidem restringere continuerunt, ut pœnas compescantur, duobus aut tripliis rebus, qui secundum colligantur schema licet exercere: & ita cum immixtore lites auditoris & procurari ceteris incidi negotia, vi non longitudo est, si fiat temporis, & maximè agriculti quorum & his

4

præsentia superflua, & agriculturæ vacatio dama-  
num & ipsi & professoribus facit.

**C A P . I I I .** Si vero neque agricolarum sit adueniens multi-  
tudo, sed quidam forsan alij aut etiam litigati-  
turi aduersus alios, & hic tardent, non quisceret,  
sed cum omni instanciæ iudices vrgere cum felicitate  
eis contentionibus absoluere, & libibus  
liberatos remittere in suas ciuitates, & provincias  
habitere. Si vero forsan, cum institerit auditories  
Iitis, aut agricolarum dominis, qui à nobis sunt iude-  
cides, huius, ut litigantes aut obseruantes liberent,  
ipsi adhuc differant, & non ciuius eos à liis obser-  
uatione liberauerint: tunc ipsum à nobis, in hoc  
cingulo constitutis est, deducere ad se litigantes,  
aut agentes aliquo iure à professoribus, proinde  
merentes examinare, & ciuius disponere, pro  
quibus illi huic magna obseruare ciuitatis, ad suas  
remittente patras, aut omnino ex quibus venerunt  
locis, omnibus perempto ad hoc privilegio, & fori  
prescriptione.

**C A P . I I I I .** Si vero vita occasionem aliqui aut lires non ha-  
bentes, ad hac sunt nostri ciuitates, ut propter  
victum, aut eo quod hic ad eorum desideria non  
sufficiat, iam etiam peccent, corporum eorum sta-  
tum, qualis quis est inspicere: & si quidem valent  
eis corpora, potentes autem sufficere ad laborem  
sunt: si quidem seruilla fuerint, cognoscere quo-  
rum sunt, & hos, etiam inuitos professoribus trans-  
mittere. Si vero liberi fortuna, & ex aliquibus ci-  
uitatis aut prouinciis orti: hos transmittere ad  
prouincias ex quibus orti sunt.

**C A P . V .** Si vero huius terza fuerint, & corporibus quidem  
validis vitantur, vita autem eis decens non est  
occasio: hos non frustra esse terza onus permitte-  
re, sed tradere: ciuius eos operum publicorum atti-  
nent artificibus, ad ministerium, & præpositis pan-  
ficantium stationum, & hortos operantibus, aliisque  
que diuersis artibus, aut operibus, in quibus valent  
sunt quidem laborare, simul autem alii & segnem-  
ta ad meliorem mutare vitam. Si vero ali-  
qui noluerint obseruare operibus quibus tradi-  
tunt, hos sectari hac regia ciuitate, parcentes enim  
eis, hoc sancimus: ut non negitie eos ad illicitos  
opus impellente, leges eos abripant ad peccata  
nostria tradentes iudicibus. Lexos autem aut lefas  
corporæ, aut canicie graues, hos sine molesta effe-  
tubemus in hac nostra ciuitate, aut piè agere vo-  
lentibus adscribendo: & aliorum singulos inter-  
rogare qua venerint gratia: & inquisiti, quæ digna  
sunt super eis agere, ut non pigi hic sedearint pro-  
vincias.

**C A P . VI .**

Si vero aliqui aut in hac habitantium ciuitate,

aut etiam deorsim venientibus, inculpent ali-  
quos tanquam ab eis damnificati, per occasionem  
fori eorum que dicuntur sportulae, aut etiam ex  
hoc lezionum: & dicant eos aut prævaricari pro-  
hac nostras leges, aut etiam sine judiciali præce-  
pto admonitionem eis offere: quætere fulfiliere  
hac delinquentes, priuscumque fuerint dignitatis  
aut militis, & sub quo constituti sunt cinguloi-  
tati: quæ simul quidem comprehendere: simul autem  
post probationes, interminatas secundum no-  
stras leges, priuscumnullo competentera eis  
sudicum defendere eos valere: & tam illatos fer-  
uare eos qui iniuriantem pali sunt, recipientes  
qua contra legem exacti sunt: quam peccata nostra  
definitas constitutionibus super exigere: ac de eis  
referere, ubi perspectus dandas.

**C A P . VII .**

Super hoc autem quicunque querelam suscipiū  
salistratis, seu qua vocatur falsa scriptura: in  
hac unque collegio hoc requirere & qui super his  
denunciatur, comprehendere, & post inscriptione-

nem & probationes punire, sic enim huiusmodi au-  
dientis damus potestatem ei. Si vero aliquis talis  
in sacrum sollemnem palatum, aut in forum tu-  
citudinis occasione codicillorum aut præcep-  
torum aliquid dare nunc, aut in futuro tempore  
ammenia tua cœlitudinis occasione emolumento  
quæ per eos impenditur ei, aut consilio, aut eius officio: sed unde eis pura seruari qua  
nostra largitate datur, sufficere eam omnibus  
pro medela decenti germand enim gubernauerem  
cingulum uniuersi vilissimum esse.

**E P I L O G U S .**

Quæ igitur nostræ placuerint potestati, co-  
gnoscens tua collitudo, omnia ad effectum perdu-  
cere festinet, & approbatæ nostram prouidentiam:  
quia & nonnulli cinguloi adieciunt, & nostrorum  
subiectorum per omnia curam habentur. Dat. vii.  
Id. Maij Constantin. Imper. DN. Justin. PP. anno xii.  
Arione V.C. Conf.

**C A P . VIII .**

Maxime autem omnium, qui hanc administra-  
putis manibus omnia agere, & administratores ha-  
bere non sordidos, neque turpi acceptioni para-  
tus, sed pure & liberè administrare: & si tale ali-  
quid super ministri peccatum inuenierit, hoc etiam  
punire: & ex ipsis prius ostenderi suam firmatam  
simil & castitatem. Proprieæ enim & decem libras  
auri occasione expensarum decernimus ei, & eius  
consilio solidos centum & ministrantibus ad  
expensarum causam solidos trecentos triginta da-  
mus annonus: quorum etiam descriptionem huic  
legi apponi precipimus, ut de fisci largitate con-  
tent, alienis, & bellicos: eruntque Dei & nostri  
subtiles cultores, & cito hoc nostram fruentes  
providentiam & administrationem, causis facilius &  
legalius vententes.

**C A P . IX .**

Damus autem administrationem habenti fidu-  
ciam & iudicibus infillere, & ad nos referre,  
& ex se agere competentia: ut neque infirmates,  
neque alio omnino culpat, nostro super eo iudi-  
cio minor appareat. Licentiam vero similiter ei-  
damus publicis epistolis vii ad prouinciarum pre-  
fides, ut iij qui remittuntur ab eo, emitant ad suas  
provincias sine lice ibi ducturos, & si quo egeno  
legitimo auxilio, hoc percepturos. Illud maximè  
providere, non de ipsis secundo molestari (quod  
ipso) eos qui hinc varè commorantur: deinde trans-  
missos ab eo, rursus remanere: & mox reverfoss, fe-  
cundarum ei caularum præberæ occasiones. Si enim  
deinde in hac felicissima ciuitate inuenias quos-  
dam nidiſtantes fructa, qui liberati & ad pro-  
priam prouinciam transmisli sunt: his & calligati-  
onem imponat decentem, & vehementius iterum  
transmittat. Si nobis etiam foris ciuitates habi-  
tabuntur, & magna ciuitas hac confusione libera-  
bitur. Si vero aliquis perspercerit sui offici in trans-  
marinis partibus colligate, qui etiam deorsim con-  
venientes inquirant, & hinc destinatos suscipien-  
tes, ad prouincias dirigant: & hoc agas, quod utile  
est reipublicæ per omnia venatus.

**C A P . X .**

Hæc omnia sancimus nostrorum subiectorum  
curam habentes: ut non suas prouincias de-  
ferentes hic alterantur, & moriantur, forsan  
proprii priuati, & neque paternis frumentis sepul-  
turis quod & ante nos ponentibus leges, & remi-  
publicanis constituentibus, hic non transitorio stu-  
dio fuerunt, sed & pigritæ fuit quædam scriptura,  
& peregrinos omnes persecutabantur, & neque no-  
nun neque leue leue causa studiis, bonum qui-  
dem & antiquum, neglectum vero in medio ab ve-  
niuersa lēdente negligientia, paulatim periclitatum  
est corrumpti & perire, donec non prodeste  
hoc, & vilissimum inuenientes, rursus in tem-  
plicam introducimus. Sicut enim probemus in-  
corruptum eum, & eius officium esse volumus, &  
nil extra quæ à nobis dicta sunt, accipere, ita &  
iudicemus eius seruari iubemus, ut neque occasio-  
ne codicillorum, neque per occasionem annona-

rum, neque per aliam quamlibet causarum, aut  
in sacrum sollemnem palatum, aut in forum tu-  
citudinis occasione codicillorum aut præcep-  
torum aliquid dare nunc, aut in futuro tempore  
ammenia tua cœlitudinis occasione emolumento  
quæ per eos impenditur ei, aut consilio, aut eius officio:  
sed unde eis pura seruari qua  
nostra largitate datur, sufficere eam omnibus  
pro medela decenti germand enim gubernauerem  
cingulum uniuersi vilissimum esse.

**E P I L O G U S .**

Quæ igitur nostræ placuerint potestati, co-  
gnoscens tua collitudo, omnia ad effectum perdu-  
cere festinet, & approbatæ nostram prouidentiam:  
quia & nonnulli cinguloi adieciunt, & nostrorum  
subiectorum per omnia curam habentur. Dat. vii.  
Id. Maij Constantin. Imper. DN. Justin. PP. anno xii.  
Arione V.C. Conf.

**C O N S T I T U T I O N E Q U A E D I G N I-  
TATIBUS & EPISCOPATU (HILIO) LIBERAT  
PATERIA POTESTATE.**

**T I T . X .**

**N O V E L L A C O N S T I T . LXXXI .**

Imperator Julianus Avg. fecit Senatus huius  
regie ciuitatis.

**P R A E F A T I O .**

Vicidum ad utilitatem & ornatum respicit à  
Deo tradita nobis reipublica, hoc semper  
cogitantes, ad effectum deducere felianus.

Igitur etiam dum legem scripsimus super glo-

riostissimis nostris patriciis iniquis liberos eos digni-

tatis collatione paterna potestate demonstrant. Non

enim decens putauimus, ut hos quos nos in offi-

cibum patrum prouinciam nostrorum, hi sub aliena

sunt potestate. Nam si emancipationis actio du-

dum quidem & per eas quæ nuncupantur legis a-

ctiones, facta cum iniurias & alapis, liberabat eos

huiusmodi vinculis: quomodo futuri cedilli

omnium honestissimi dati à praefidente vni-

uersis imperio, non eos posse paterna potestate li-

berare? Nunc autem clementius aut etiam hon-

estius in republica cogitantes, sed super gloriostissi-

mis consulibus, qui proprium nomen ipsi post im-

perium præbent: & solis consularibus codicillis

honoran: & super cinguloi quæ liberare à curia

possum: hoc est praefectus & magistri militum: di-

cimus autem in ipsis sedibus & operibus agnitis

hoc ipsum sanctius elevt, ut omnis talis dignitas,

aut etiam cinguloi huiusmodi acquisitum ali-

quibus quoconscit nos probauerimus quod eos

liberet à curia, hoc valeat, & ut potestate eos libe-

ret parum atque aurorum. Nam si sanciuimus, ut

si quis seruus sciente domino mereatur militiam,

aut quamlibet dignitatem adipiscatur, repente ab

imperio liberetur, & in ipsam rapiat ingenui-

tatem: quomodo non est iustum, tantos promeren-

tem codicillos, non etiam paterna potestate libe-

retur? C. A. P. I.

Proprieta igitur hac honestissima videntes, leges,

sancimus & ordinarios consules, si sub potesta-

te consistant, vñ cum ipso verbo quo hoc his do-

natur officium, sub potestate fieri: necnon & iis qui

honorantur ab imperio per consulares codicillos,

si sub patris sunt manu, fieri codicillos eorum

sub potestate occasionem. Et si quos nos per vñi-

versas dicebas gloriostissimos praefectos sacerdotum

nostrorum praetoriorum institutum, aut in praefec-

tura ciuitatis virilisque Roma proueximus, aut

in quolibet magisterio militari: hos repente citâ

sub potestate fieri, Eum namque qui tangunt ius-

tenus, cum iurecurando eligatur aliquis iudex,

quod permaneat eis & ut appellaciones accipi-

modi omnibus iudicis: & ut in media lice faste

formæ quomodo oportet decidi cognitionem

non attendant iudices.

**T I T . XI .**

**N O V E L L A C O N S T I T . LXXXII .**

Idem Imper. Augustus Ianni gloriostiss. prætoriorum

Citâs praef. item excufi

& patricie.

**P R A E F A T I O .**

A Zenone pia memorie scripta est lex de iudic-

ciorum ordine multas quidem mutationes

subsequentibus sibi cœpimus temporibus: ad hoc au-

tem peruenit, ut paulatim penè omnino caderet

nam & qui in ea conscripti sunt pedanei iudice.

humanam omnes reliquerunt vitam, & plurima definiti iuris tacita sunt & certam non meriterunt memoriam; sed vius huc percipientes, in aliam transfiguram. Nos igitur videentes omnino confusum iudicium schema, exstimauiimus oportere hac legem determinare quae decentem ordinem imponat causa. Non enim exstimauiimus oportere habere iudicium quorundam nomina, maximè legum ineruditorum, & deinde neque causarum habentium experimentum. Nostris enim administratoribus adfuit modis omnibus etiam assessores, & ea que legum sunt explicantes, & occupationes adimplentes, eorum: quantum multi denti curis quas apud nos habent, merito iudiciorum compleat partem per suorum presentiam assessorum. Illi autem neque cingulum habentes, neque nobis ministrantes, nisi potuerint per se nosse quod iustum est, sed aliude emendicare iudicandi honestatem: quonodo non maximum vitum erit reipublice, non eis qui ex se quod agendum si sciunt, lites tradere, sed sine eis querere alios, à quibus liceat discere quae ipsos in iudicando eloqui decet. Hoc nos merito ad presentem exercent, nostrorum subiectorum curam agentes, & volentes eis etiam quae absoque omni dilatione transfigenda.

## De iudicis à Iustiniano detinatis.

C A P. I.

**V**Tius igitur schema Zenonis constitutionis piz, memorizans, quæ vniuersi prætorio certos definiuit iudices, omnino perimimus: eligere vero perspicuum in rebus utilibus habentes attestacionem, qui communes omnium erant iudices, tamen videlicet electi. & hoc quidem gestum est: & cledi sunt à nobis iudices. Anatolius vir spectabilis, sibi adiutorius deputatus: ac Flavianus, qui nunc adiutorius sibi constitutus: & Alexander, & Stephanus, & Mennas, eloquentissimi adiutorii, & pedanei iudices sui fori: & Alexander alter, quem pedaneum iudicem esse prætorij gloriofissimum magistrum officiorum cognovimus: & duo subsequentes alij adiutorios sui fori, Victor, & ex Quirico Theodorus. Ex adiutoriis itaque illi iudices preponantur. ¶ **Q**uia vero competens est esse etiam maiores iudices aliquos dignitate proiecto, experientia causarum multarum, aut plures temporis exercitatos, magnis cingulis, aut multitudine horum exercitatos, qui etiam nostra obseruent pietatis deo perspicuum ex gloriofissimis quidem patriciis Platonem gloriofissimum patricium longum qui in urbana præfectura obtinuit tempus: & secundo in illis sedibus constitutus est, & Victorem gloriofissimum & ipsum, qui tam in magna Hellade, quam in nobili Alexandrinorum ciuitate administravit, & præfecturam urbani tenuit præsulatum, & neque legum inexperatum, & Focam gloriofissimum inter nostros annuerandum iudices, virum quemcumque sedes auerterit laudatum, quam sibi præstantem, insuper & que legum sunt scientem. Inter hos Marcellum quoque magnificissimum, semper quidem eum nobis præsentem & circa iustitiam miramur obseruationem & ab omnibus penè nos adiutoribus propero, peritum scimus, & consilio vitemus laudabilis, quatenus disponere que ex legibus sunt, possit. id est Appione viro spectabilis, & sibi adiutorio, & in aliis habente testimonium optimum tam apud alios, quam à nobisipsis.

## Ut iudicibus tamum hac legi datae delegate causas liceat.

C A P. II.

Iudices itaque post nostros administratores hōc esse volunt: & his omnibus negotiis secundum quod nobis visum fuerit, delegamus. Si quis autem nostroqua iudicium deputare voluerit causas,

212  
iis qui definiti sunt à nobis pedanei iudicibus tradat, & alteri omnino nulli, nisi consularis suis commiserit particulares examinationes: ipse pro omni negotio iudicium portaverit.

## De ordine &amp; usumero quo iudices sedere debent.

C A P. III.

**S**edebunt autem hi pedanei iudices continuè, & ruditiorum, deinde neque causarum habentium experimentum. Nostris enim administratoribus adfuit modis omnibus etiam assessores, & ea que legum sunt explicantes, & occupationes adimplentes, eorum: quantum multi denti curis quas apud nos habent, merito iudiciorum compleat partem per suorum presentiam assessorum. Illi autem neque cingulum habentes, neque nobis ministrantes, nisi potuerint per se nosse quod iustum est, sed aliude emendicare iudicandi honestatem: quonodo non maximum vitum erit reipublice, non eis qui ex se quod agendum si sciunt, lites tradere, sed sine eis querere alios, à quibus liceat discere quae ipsos in iudicando eloqui decet. Hoc nos merito ad presentem exercent, nostrorum subiectorum curam agentes, & volentes eis etiam quae absoque omni dilatione transfigenda.

## De iudicis à Iustiniano detinatis.

C A P. IV.

**I**llio custodiendo, ut si sibi appellatione à pedaneis iudicibus aut gloriofissimis viris fiat causas, & ipse quidem à nobisipsis delegatae sint secundum quantitatem, aut id commune: apud gloriofissimos iudices nostros examinabuntur: aut alii secundum confutindinem sacram. consultationum delegabuntur. Si qui tamen gloriofissimorum nostrorum iudicium causas eis delegaverint: ad eos qui hos miserint, eis audientibus appellatio remebatur illis autem rursus secundum prædictum iudicium iudicabuntur.

## De iudicis à Iustiniano detinatis.

C A P. V.

**A**videntes igitur omnes quidem item vsque ad accedentes solidos existentem sub scheme annotationis. Sic ente velocius lites indicabuntur, & circulus cognitibilis ac temporis contritione omnes litigantes librabitur. Palam verum est, quia eis per annotationem audient causas, veruntamen dabum terminum per scripturam, quod eorum manifeste sententiam: appellationibus in his nulli penitus perimentis: nisi forte tertio appellare voluerit, aut per contumaciam desuerit, talibus enim etiam appellationum perimitur ratio-

De appellationibus, ut causam datur mensura habent, nullaque amplius concedatur reparatis.

C A P. VI.

**A**ppellationes autem ex hac magna ciuitate à pedaneis iudicibus non ultra duos menses habere inducias in cursu fatali volumus: post quos necesse est fatales suum inchoare cursum: ea que vocatur à legibus reparatio, locum in his nullum habente.

## Ut spuriarum motu legi Iustiniani subtraheatur.

C A P. VII.

**N**ullo quoque praesumere transcendere quod in spuriis, aut in litis expositi à nobis disputatione sunt: sed omnibus his contentis, formidabilis penam quam in talibus sacra nostra constituto terminatis. ¶ **H**is qui causas preparant, sic existentibus, sicut & militis figura habentur, exceptoriis videntur, & duabus causas preparantibus & complementibus: non valentibus eis pluribus quam duabus omnino ministrare iudicibus, hōs autem omnino locupletes, & probatos esse: ut neque ab eis aliquid peccetur: neque prodatur, neque malignè agatur: sed periculo officiorum, aut scolarum, aut scriitorum præbentium eis super eos electionem simul & ministerium: & si vel si quid ad eis peccatur, ad illos qui deputati eis, referri exinde periculum, qui omne damnum eorum causa factum sit, qui ab eis lēsi sunt, curabit. Necesitatem habentibus etiam competentibus iudicibus, si eis interpellatio habeat preparare modis omnibus eos qui ex officiis suis, aut scholis aut triuitiis eliugunt ministrantes hinc lēsi damnum curare. Si vero iudex aliquam senserit malignitatem ab aliquo

mixtum.

ministrantium fieri, expellat quidem auditorio suo eos qui non cum vitiis opinione causis viuntur: alios autem instituit, sententia & electione eorum quibus hoc scilicet prediximus, periculi est.

## Ut in locum remoti inducis alius à principe subrogetur.

C A P. VIII.

**S**i quis autem aut gloriosissimorum, aut eloquentium iudicium remouatur indicare pro qualibet causa vel necessitate: non aliter aliorum in eius succedit auditorum, nisi nos decerentes, alij aliderimus pro eo causarum examinationem.

## Ut duos in exordio &amp; duos in fine litis aures accipiunt pedantes iudices.

C A P. IX.

**N**ec autem circa hec labo sine mercede nostris fiat pedaneis, sancimus eos in unaqua dicta apud eos causas, vel si diuinus fuerit deputata, duos qui dem aureos, ab virtute parte in contestatione litis acciperet, & duos in fine negotii, & ultra hoc nihil (quod etiam prædecessores nostri definerunt) sed his contentos esse solis priuilegiis quippe que in diminutione sumptuum quibusdam concessa sunt, omnibus integris secundum suum ordinem conseruantur. Hoc autem dicimus in liibus transcendentibus quantitatam aureorum centum. Si enim virtus ad hoc mensura fuerit litium, nihil eos audientes causa volumus excipi. qui enim ira parvae quantitatibus exactionem facit, pro maxima parte victoria sic pauperem fraudat. Et neque in hoc solummodo stamus, sed etiam de proprio ipsi largimur. Volumus enim unumquemque istiusmodi pedaneorum, annis singulis à mensa cuius celibitatis perciperet duas libras aurum, & his eis contentum solis, & neque redimi: & aurum omnino despicer. Propter enim eligimus scimus minorem, quatenus horum vnuisque contentus nostra largitare, & quaternis aureis, puras Deo & nobis & legi custodiat manus, cogitans quæ à prioribus legislatoribus delhis definita sunt.

## De appellationibus, ut ne eis non resipere.

C A P. X.

**N**ostros tamen iudices omnibus modis suscipiunt, & nulli licentiam esse penitus hoc repellere præter solam tuam eminentiam cui hoc ab initio legitur imperium, representationis introducens auxilium.

## De diversis scriptis ad iudices directis.

C A P. XI.

**M**alis autem index huc cingulum habens, siue aliter iudicis custodiat leges, & secundum eas proferat sententias: & vel si contingat iussionem nostram in medium, vel si sacram formam, vel si orationem procedere sapientem dicentem, aliter agi, sequatur legem. nos enim volunt obtinere quod nostra volunt leges. Si enim sub appellatione lis sit, index quidem suscipiat modis omnibus oblatam appellationem, nihil penitus excusans, in quibus omnino licet appellare, auxilium vero circa appellationes omnibus adiaceat: per quod licet lasso & queri, & mereri correctionem aut ab eis qui de appellatione indicant: aut à nobis ipsis, si ad nos sententia referatur.

## De relationibus.

C A P. XII.

**S**i quid autem audientes iudices putauerint esse dubium, datum eis licentiam de his nuntiare nobis, & consule nos, ut dicant quæ necessaria sunt, & ita quod agendum est, explicit, & faciant iusta simul & rationabilia iudicia.

E P II. O G V S.

**T**ua igitur eminentia, quæ placuerint nobis, & proprie nostrarum subiectorum utilitatem gesta sunt, hic & in imperiali proponat basilica, & in aliis patribus nostris regis ciuitatis, ut voluntatis hæc sine manifesta, & dicant quæ per omnia nobis cura est eorum utilitatis pariter & qualitatis. Dat. \* Arione v.c. Consule.

## V T C L E R I C I A P V D P R O P R I O S

episcopos primum contentantur, & post hoc apud ciuiiles iudices.

## TIT. XI.

NOVELLA CONSTIT. LXXXIIIR.

nobis subventione digna visa est. Et quia cogno- uimus ex rerum experimento incunio hoc esse, sanc- mus de cetero nullum fieri omnino iudicem arbitralem, & cum iurisconsueta cautione indicare: ex hoc in peritum iniurum incidenti homines propter iudicium ignorantiam peccare compulsi: sed omnino qui iudicem aut indices eligunt, cum præna- eligant eos, quatenus partes adiungent, coant, & ne- cessitatem habent aut contentas esse indicio, aut si retrahere voluerit alter, dei multam, & sic licentiam habeat dicere reus ab eis qui indicata sunt, & ad alium venire auditorum: nostris iudicibus, si adi- fuerint, exigentibus multam: &is qui eam iussi sunt, & re- tinent, retinuerint penam, fed exstimatorum sufficiere sibi ex iurisconsueta cautione: deinde iudices sic ele- cte noceant ei, si quidem ex studio à domino Deo pre- pasi peritum sustinunt: si autem ex ignorantia hoc paliuerint, nihil præter iurisconsueta erit eis am- plius: quia neque peritum voluntus ab aliquo in- ferri, neque rursus litigante, sustinere damnum mag- num propter iudicantium ignorantiam circa iuri- sconsueta iurisconsueta permittimus: omnibus ante fac- citis sive ex antiqua legislatione, sive à nobis de compromisariis iudicibus: aut arbitris, extra tamen necessitatem iurisconsueta, in propria virtute manen- tibus, & nequaquam ex hac nostra legi nouandi.

## De appellationibus, ut ne eis non resipere.

C A P. XIII.

**N**ostros tamen iudices omnibus modis suscipiunt, & nulli licentiam esse penitus hoc repellere præter solam tuam eminentiam, hoc ab initio legitur imperium, representationis introducens auxilium.

## De diversis scriptis ad iudices directis.

C A P. XIV.

**O**mnis autem index huc cingulum habens, siue aliter iudicis custodiat leges, & secundum eas proferat sententias: & vel si contingat iussionem nostram in medium, vel si sacram formam, vel si orationem procedere sapientem dicentem, aliter agi, sequatur legem. nos enim volunt obtinere quod nostra volunt leges. Si enim sub appellatione lis sit, index quidem suscipiat modis omnibus oblatam appellationem, nihil penitus excusans, in quibus omnino licet appellare, auxilium vero circa appellationes omnibus adiaceat: per quod licet lasso & queri, & mereri correctionem aut ab eis qui de appellatione indicant: aut à nobis ipsis, si ad nos sententia referatur.

## De relationibus.

C A P. XV.

**S**i quid autem audientes iudices putauerint esse dubium, datum eis licentiam de his nuntiare nobis, & consule nos, ut dicant quæ necessaria sunt, & ita quod agendum est, explicit, & faciant iusta simul & rationabilia iudicia.

E P II. O G V S.

**T**ua igitur eminentia, quæ placuerint nobis, & proprie nostrarum subiectorum utilitatem gesta sunt, hic & in imperiali proponat basilica, & in aliis patribus nostris regis ciuitatis, ut voluntatis hæc sine manifesta, & dicant quæ per omnia nobis cura est eorum utilitatis pariter & qualitatis. Dat. \* Arione v.c. Consule.

*Nam Augustini Ioanni gloriost, per Orientem praefecto, iterum ex consuli & patricio.*

## P R A F A T I O.

**P**rincessas scribentes leges & deo amabilibus episcopis, & reliquo omni sacerdotio, necnon de reverendissimis monachis, & super hoc agenes, in quibus volumus reverendissimos monachos, apud solos ciuitatis episcopos, sub quibus sunt monasteria, conventiones suscipere: peccati sumus a Menna Deo amabili archiepiscopo huius scelitissime eritatis, & voiuersali patriarcha, reverendissimi clericis hoc dare priulegium, ut si quis haberet aduersus eos quamlibet pecuniarum causam, prius ad Deo amabilem archiepiscopum perget, sub quo constitutus est, & interpellat eum, & ex non scripto iudicium mereatur, & si hoc fiat, hec inquietet eum, nee trahat ad auditum ciuilium, neque a sacra ova vacare faciat ministerio, sed ex non examinatur negotium. **A**me dannis, & accipiat formam forsitan etiam scriptam, si hoc quoque partes voluerint & poposcent, & liberentur alterutro certamine.

**T** Si vero aut proper cause naturam, aut propter quandam fortis difficultatem non fuerit possibile Deo amabili episcopo decidere negotium, tunc licentiam esse & ad ciuiiles iudicibus pergere, & priuilegii omnibus custoditis, que reverendissimus clericis sacerdos constitutions, & litigare, & examinationem fieri, & terminum imponi sit, & ita libera fieri causam clarissimis iudicibus secundum nostras constitutions, vel leges ciuiilibus cum magnanimitate & velociter iudicere, ut non propter huiusmodi causa sacris amoueatur obseqii, & cum oporteat Deum placari & deconia sacerdotibus agi, auditoris definirentur, & illis turbis, & que inherentem tumultu litigantium animabitis.

**T** Si tandem ex crimib[us] conueniantur, si quidem ciuilibus, hic quidem competentes iudices, in prouincia autem earum praeses sine iudicis, non transcedente lice mensurae diorum spaciis ex quo lice contestatio sit, quatenus brevis imponatur causa terminus, illud palam est, si reum esse putauerit, qui conuenitur, prouincia praes, & prima iudiciorum dignum: prius hunc spoliari a Deo amabili episcopo sacerdotiali dignitate, & ita sub legem fieri inservi.

## C A P . I.

**S**i vero ecclesiasticum sit delictum, egens castigatio ne ecclesiastica & multa, Deo amabilis episcopus hoc discernat, nihil communicabitur clarissimis prouinciez iudicibus, neque enim volumus talia negotia omnino scire ciuiiles iudicibus cum oportet tali ecclesiastice examinari, & emendari animas delinquentium per ecclesiasticam multam, secundum sacras & diuinias regulas, quas etiam nostrae sequuntur dediti negotia. Si vero quidam prius contineat lites, haec in ipsi schemate, velociam accipientem finem: omnibus que iam a nobis auctoritate sunt super sanctissimis ecclesias, sine suis & Deo amabilibus episcopis, & super clericiis, sive super monachis, propriam virtutem habentibus.

## E P I L O G U S.

**T**uas igitur eminentias: quae placuerint nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, per orationem propria manifesta faciat voiuersis, & in perpetuum studeat custodiari. Dat. xv. Kal. April. Constantino. Domi. Iustin. P.P. August. Apione V.G. Consule.

DE CONSANGVINEIS ET VTERIIS  
nisi fratribus.

## TIT. XIIII.

*Imper. Iustin. Augst. Ioanni gloriost, per Orientem praefecto, iterum ex consuli & patricio.*

## P R A F A T I O.

**M**ultis igitur natura nouitibus vtiens, dictum est iam in legis hoc lege processum, dicitur autem & iterum: donec illa quae in sua lute operatur, ad opus militare nos peritare legum. Legitimas enim & co gratias successiones dicunt quidem nobis & veteres, & qui ex antiquissimo iure hac sumentes, descendenter vique ad nos, qui plurimum eorum correspondimus. Prouenit autem ad nos aliquid tale.

**T** Duxit quidam vxor, & filii ex eadem sunt nati: deinde mortua illa duxit rufus aliam, ex qua nati sunt filii ei, prioribus consanguineis, solum, non tamen veteribus, deinceps etiam tertium introduxit matrimonium: fecitque filios ex eo post mortem vero eius ad secundum mulier descendit virum: ex quo alios fecit filios, sive qui ex priori viro fuerint, veterinos solum, non tamen consanguineos, moriente igitur matre, postea mortuam fratrum exterrito matrimonio coniugit sine filiis & sine testamento, multis fratres relinquenter, non quidem consanguineos, sive autem veterinos, alios vero simili & consanguineos, & veterinos. Et quae quidem adiunguntur est natura nouitas, tali quidam modo fuit. Licebit autem tali principio dato nobis, ab eo & aliis quidam opinari casus tale aliquid proferre volente, sive morte viri, sive morte mulieris, sive alia legitima separatione nuptiarum diversis hoc facientibus. Quod igitur illa erat, si ad mortuus fratris hereditatem oportet omnes vocari, & consanguineos, & veterinos, & simul quidem consanguineos, sive autem veterinos fratres.

## C A P . I.

**Q** Via igitur considerantes leges omnes quas congregamus, & veteres omnes, & nostras huiusmodi non innenimus emeruisse questionem: congruum est ean ferre tandem resserare lege, & considerare quia fratibus sunt ad desuntum alii quidem cognationis iura, quae nos legum copulauimus, autem hoc ipso legitima, communicabant enim aliquid ei circa paternam problem, sicut alij circa maternam: alij autem illud pure habebant, & lege & natura iuvante se, eo quod ex ipsis erant procedentes matrum finibus, eratque eis patris semen vnum: & vndeque velut quidam signum eis germanitas resplendebat. Si igitur huiusmodi fratres libet & legem & dubitantes voluerint, ad testamentum venerat & suam sententiam fecerat manifestam & per scripturam honorat ad hunc dictum vocaremur. Quia vero hoc agere noluit, aut non potuit, (multe namque sunt homini & anxietates numerus, & repentina mortes) hinc nostra lex causam determinet.

**T** Vult autem huc lex, ex viroque decorato, & simul quidem consanguineos, simul autem veterinos fratres, ad successione morientis meliores esse quae illos qui solummodo consanguinei, aut solummodo veterini sunt, & nos non faciat hestare natura varietas: sed nos huiusmodi adiunctiones ostendimus legitimas, atque decernimus, & posterioribus distinguebentes quae meliora sunt, & minores ex qua non patientes.

**T** Plurima namque ad hos nos iuvantur. Primum quidem altera nostra lex, si filii morientur filios non habentes: deinde ex istis ita foris maternis rebus, aut ex nuptiis, aut etiam ex alia causa, quae non acquiruntur, prius ex iisdem nuptiis fratres ad hereditatem vocari: deinde ex aliis: & post hos patrem: quod probatio erat eo que

menta publicis vniuersiusque ciuitatis recessatis coegerant, & que renouent. Si qui vero unum aliquid armorum instruxerint, hoc similiter & ipsi inter publica arma praestent, & nulli alteri penitus vendant. Hoc quoque custodiunt, qui in balistariis depurant, p[ro]p[ri]o partum ciuitatum, sub quibus & ipsos ballistariorum statim, & publicorum armamentorum diligenter, atque custodiam continimus: quatenus si qui vni fuerint aut deputati aut fabricensis vendentes arma, prouideant per loca iudicea eos supliciti subdere, insuper etiam armazib[us] iis qui comparant, fine precio auferre, & publico vendicare.

## C A P . III.

**H**anc igitur gubernant nos Deo cogitationem, per praeuentum sancimus legem, in nulla ciuitate aut prouincia nostra reipublice habere licentiam priuatos aut aliis quemp[er] armare facere, aut videres, aut quol[er]bet mercari modo: sed solos eos qui inter fabricenses referuntur, h[ab]e[re] instruere, & deferre ad scutum nostrum armamentum, & hoc a tua ciuitate, & qui post te suscepserint cingulum, custodi fabrici sicut veterini aut consanguinei, & moriantur aliqui fratrum: hic prioribus subiaceant legibus, quae eorum successiones disperguntur. Locum tam[en] h[ab]et lex habeat non solus in hoc casu, qui quidam in iure non soli in his qui postea futuri sunt. Quocirca priora si aut iudicis festinatio, aut pacatum expedita sunt formis, habeant propriam dec[re]tum, & in aliis ciuitibus nostra reipublica arma faciunt requiri, prohibeant priuatos, aut etiam alios quodammodo citra eos qui deputati sunt inter fabricenses, armis fabricare agere cauam: & in quibusunque comp[ar]erint locis aliquos priuatos hos audientes, h[ab]e[re] auferre, & nisi applicare armamento. Si autem inter operarios priuatos sacrificies opportunos inuenire potuerint: hos, si voluerint, in militiis statuere, & in descriptione nomina eorum facere, & destinare nobis descriptionem artificium: ut per fabrarium nostrum rescriptum in illis statuantur locis, in quibus sunt publica[re] fabrica, quatenus ipsi operantes arma, & de fisco annonas accipiunt, hoc enim facta & subtiliter obseruat a praeditis personis, licentia penitus nulli dabatur, neque ciuitates inhabitanibus priuatis, neque villas incolentibus rusticitate, armis vel aduersis alterutros, necesseque presumere, & ex hoc plurimos homines occidi, publicas vero perire functiones, dum terrae cultores vitam amittere mequentes, & fuga proprii timorem venturum.

**T** Oportet ergo eos qui diriguntur a tua ciuitate ex memorato fabricisum scutio ad prohibendo priuatos armorum factores, confessionem accipere etiam per loca iudicium, & subiectorum eius officiorum, & ciuitatum defensores, & pares, quia nihil valebitur de cetero horum quae a nobis prohibita sunt, aliquid agere: sed que per praeuentum sancta sunt legem, custodiunt, prenam, & in pecunias, & in ipsum formidantes caput. Sancimus enim magne quidem Alexandrij iudicem negligenter quae a nobis sancta sunt virginis aut librarum exoluere pennam, & cingulo cadere: & huius officium similiter, ari librarum virginis dare pennam, & capitale subire supplicium: aliarum vero prouinciarum iudices damnum quidem decem librarum ari sustinere, similiter autem & ipsos casu singuli subiacere, & eorum officia. Defensores autem, & pares ciuitatum, trium librarum ari miliari poma, & in capite sustinere periculum, si quod tale factum competentes non punierint, aut hoc agere valentibus non nubent, sed latere permiserint.

## C A P . IV.

**V**T autem palam fiant quae a nobis prohibita sunt, a priuatis, & aliis quibusdam, citra eos qui in ordinibus ballistariorum sunt, quos per diuersas ciuitates ordinantes eos & arma facere facientes ut & ipsi sola publica arma in armis

nius enim priuatos operari & emere arcus, & sagittas & hastas, & enes quæ vocare consueuerunt se misparlia, & quæ vocatur Zabæ sine lorice, cōtōs, & quilibet modo vel figura factis lancea, & quæ a pudūs nominantur monocopia, & appellatas sītū; no; seu missilia: insuper & alpidae, sua scuta, & gales, seu casildes non enim ista alijs cūdām instruere sumus præter eos qui deputati sunt in sacris nostris fabricēsib; solos autem fieri & vendi à privatis, & prauatis vendi permittimus cultellis minores, quibus nullus in prælii vitium. Præsentem igitur legem generalem tua celsitudi in hac proponam regia cinitate, nec non & per alias cinitates nostre recipi biles, ut omnes agnoscentes quæ placuerunt nobis, huc obseruent.

## CAP. V.

**E**nunciamus autem futuris præcessu huicmodi custodias charulariis ex memora fabycenfū sermio, quia ex negligentiā non solum pecuniaria sustinēbāt pēnas, sed etiam in corpore supplicia patiēt, & militia cadent, insuper nec ipsū vterius permitti à nobis sermīnum in huicmodi adesse solitudine, sed alii committit fabricēsib; curam.

## CAP. VI.

Qæc igitur placuerunt nobis, & per hanc legem dgcrlata sunt, tamen celsitudo, & qui potiū in cingulo scerim, operi termino quæ contradere festinat: indigatōne nostram & ipsi metuentes, nisi rem sic vilēm reipublīcę custodiērint.

**V**T DIFFERENTES IUDICES AV dire, interpellātū all-gationes, cogantur ab episcopis hoc agere: & vt quando in susiōnēm habuerint iudicēs, pariter audiat causam & ciuitatis episcopū, & de cautela alia quam omnino, oportet episcopū agere.

## TIT. XV.

## NOVELLA CONSTIT. LXXXVI.

Imp. Iustinianus August. editum,

## PRAEFATI.

**E**x quo nos Deus Romanorum præpositus imperio, omne habemus studium vñiuera agere ad vñiliatatem subiectorum commissione nobis, à Deo teipublīc, & illa facere quæ omni difficultate & lasciōde aquæ contritione priuateni occazione litium, & aliorum quorundam discedere cogantur à propria patria, & in peregrinis affligi.

## CAP. I.

Propter igitur & in præsenti præfiximus præfens editum ad omnes dirigere subiectos, & palam facere omnium ciuitatum & vicorum habitatorib; quatenus si quis habuerit contentiōnem aduersus aliam sive de pecunaria causa, sive de sublatiōne rerum mobiliū & immobiliū, sive sequentiū, sive de criminalib; prius interpellat clarissimum prouincię iudicem, & vt ipse secundum nostras leges examinet ea quæ proponuntur, & vñiciū que iustitia seruit. Si vero dum aliquis adierit iudicem prouincię, non meruerit iustitiam: sive iubemus eum adire suum clarissimum episcopum, & ipsum mitere ad clarissimum prouincię iudicem, aut per se venire ad eum, & præparare eum vt omnibus modis audiat interpellantem, & liberet eum cū omni iustitia secundum nostras leges, vt non cogatur peregrinè de sua patria proficisci. Si vero eritiam sanctissimo archiepiscopo compellente iudicem cum iustitia determinare interpellantum causas index differat discernere negotiū, & non sernerit litigantibus iustitiam: iubemus sanctissimum ciuitatis illius episcopum dare ad nos literas ei qui nō meruerit quod iustum est, iustificantes: quia coadiutus ab eo index difficit audire interpellantem, & iudicare inter eum;

**C**AP. V.

Ed etiam subiectū ei officium iubemus cū omni studio & administrantes clarissimis iudicibus interpellantes absolvēre, nihil accipiētes præter illa quæ nostris constituta sunt legibus. Si vero hoc non custodiāt, subdi iubemus suppliciis.

**C**AP. VI.

Si tamen inuenierimus quendam sanctissimorum episcoporum p̄q gratia cuiuspiam prodere iustitiam, regularem ei castigationem inferri iubemus, vt studeant cum timore Dei iuste iudicare: ne non impetrantes iustitiam, cogantur homines relinquere proprias ciuitates quæ prouincias, & in loca quilibet alia inqua concurrere.

**C**AP. VII.

In ciuitatibus autem in quibus non sunt iudices, iubemus eos qui habent causas, adire defensorēs, & ipsum discerneat inter eos. Si vero literam habentes voluerint defensorēm vna cum sanctissimo episcopo iudicare, & hoc agi præcipimus.

**C**AP. VIII.

Nequæ autem monachum, neque clericum, nequæ episcopum iubemus venire huc abique literis sanctissimi sui patriarchæ. Si vero hoc fecerint, sciānt quia lementiplos schemata faciunt indignos.

**C**AP.

& qui ab eo contentus est: vt hoc cognoscētis nos, supplicia inferamus iudici prouincie qui interpellat ab eo qui iniustitiam passus est, & coadiutus à sanctissimo archiepiscopo, non iudicauerit quæ in dubitationem venerunt.

## CAP. IX.

Si vero contigerit quendam nostrorum subiecto-rum in dubitationē habere iudicem, iubemus sanctissimum archiepiscopum audire cum clarissimo iudice, etiā ambo per amicib; conveatu disoluere, & cognitio noster iudicetur inter litigantes: & forma decar iustitiae legib;que conuenientis: vt non cogantur nostri subiecti propter huiusmodi causas recedere à propria patria.

## CAP. III.

**S**i quis vero existimat habere se aduersus aliquem quamlibet actionem, neque clarissimum prouincię iudicet, neque sanctissimum ciuitatis episcopum adest, & ita veniat huc abique literis. Deo amabilis episcopi ciuitatis: sciat quoniam & ipse tales fūstib; ponas quales futurus esset sustinere index si interpellatus ab eo non studiasset ei seruare iustitiam. Hæc autem omnia sancire perspeximus propter utilitatē eorum qui habent per ciuitates & vicos: ne priuatis propriis prouinciis, & ipsi in peregrinis astigantur, & res eorum iudantur. Propretra enim indices gratis facimus, & iustitiam eos iubemus subire, vt vñicuique interpellanti iustitiam seruent secundum nostras leges.

**C**AP. XI.

**S**i tamen contigerit quendam nostrum subiectōm ab ipso clarissimo prouincię iudicē lœdi, iubemus eum adire sanctissimum illius ciuitatis episcopum: & ipsum iudicare inter clarissimum illius prouincię iudicem, & eum qui putat lœdi ab eo. Et si quidem contigerit iudicem legitimè & inde iudicari à sanctissimo episcopo: fatuscere eum omnibus modis ei qui interpellavit aduersus eum. Si vero refusauerit iudicē hoc agere, & peruenient ad nos ipsi: si quidem inuenierimus quæ iustitiae & secundum leges aditus à sanctissimo episcopo, ea quæ condamnata sunt, non feci: nouissimis cum subiectis subdi præcipimus: quoniam qui debet vindicare oppressum, ipsum opprimere reperitur.

**C**AP. V.

**S**ed etiam subiectū ei officium iubemus cū omni studio & administrantes clarissimis iudicibus interpellantes absolvēre, nihil accipiētes præter illa quæ nostris constituta sunt legibus. Si vero hoc non custodiāt, subdi iubemus suppliciis.

**C**AP. VI.

**S**i tamen inuenierimus quendam sanctissimorum episcoporum p̄q gratia cuiuspiam prodere iustitiam, regularem ei castigationem inferri iubemus, vt studeant cum timore Dei iuste iudicare: ne non impetrantes iustitiam, cogantur homines relinquere proprias ciuitates quæ prouincias, & in loca quilibet alia inqua concurrere.

**C**AP. VII.

In ciuitatibus autem in quibus non sunt iudices, iubemus eos qui habent causas, adire defensorēs, & ipsum discerneat inter eos. Si vero literam habentes voluerint defensorēm vna cum sanctissimo episcopo iudicare, & hoc agi præcipimus.

**C**AP.

## De deposito, &amp; denuntiationib; in quillinorū.

## C A P. I X.

**S**i quis autem magisterianus, aut praefidianus, & cuiusunque fortunā existens accepit amplus horūculū, quād definitū est facis nostris constitutionib; iubemus omnibus modis ludicrū prouincie revocationē: manere quippe oportet rem etiam sic in mortis causa donationis conditionib; (hoc enim insuper sanctus) & tales donationes firmas esse & stabiles, quod quidem non nunc primū lege statuimus, sed iam lege statutum & nunc per nostrā interpretationē & corroborātū vocē in omniib; aliis personis, præter solos, ut dictū est, curiales, idque propter ipsam nostrā erga rem publicanā & studiū.

## EPILOGVS.

Quæ igitur placuerunt nobis, & hac legē manūfacta sunt, tua gloria custodire studeo, in primis utilitati reip; prouidentiam impertiens.

## DE MORTIS CAVSA DONATIO-

ne curialium.

## T I T. X VI.

## NOVELLA CONST. LXXXVII.

Antonio Cato interpretē.

## P R A E F A T I O.

**C**ivitatum fraudes nihil posse ferre danni re-publicæ, sed resistere legem talibus curiis (vel consiliis) omni volumus modo. Cognovimus enim quæmadmodum postquam interdictum curialibus donationem modum, non concedentes ipsi postulationem immobilem donare, & neque in testamento relinquere ultra tresvicias, sed dodrantem omni modo curia: seruare, illi calumniantes legem, ex cogitauerunt tales aliquas fraudes contra ipsam legem. Scientes enim quod nos inuenientes vetustos legum:tores dubitantes de mortis causa donationē virūm donatio ad legatum sit, & illos quidem connumerantes ipsam donationem, quosdam verō legatis, ea quæ pluribus & optimis legislatoribus vīla sunt eligentes, legatus ipsiā ellē omnimo decidimus, nec constatione inveniētūtum egeres, sed hanciam habere facere ipsam & inserere ipsi etiam certos fines quos donator voluntis, & si hoc fecerit, licetiam habere renunciare etiam huic ipsi facultati, qua possit p̄cenitē super talib; donationib; revocare & quos vñique voluntas terminos inferre mortis causa donationib; sicuti Julianus sapientissimus constituit, quod quidem nos in trigeminō nostrorum Bigellorum scriptimus. Omnia enim comprehendimus in brevi, & quæ vñius & quæ nobis plācita sunt, qui aurum, aut res aliquas accepturus est, item fortis, & iustitiam & legem promereti, sed ne per hanc causam damnis magnis subiciat eum qui interdictum lucep̄t, & compellatur aut defensiones expētere, aut res habere, & non possit vñlari: cum deponere benignè agere, quod si tale aliqd egerit, (omnino enim oportet nō sola dilectorum nos contentos esse prohibitionē, sed etiā timorem inferre iustum transgressorib;) siue perditionem contigerit retum aut pecuniarum fieri, & hoc probetur, sive alium quemcumque calum fortuitum: ipsum respicere, qui concilationem dixerit. Insuper etiam ex quo facta est huiusmodi contestatio, vñras pecuniarum usq; ad tertiam centesimam agnolere prohibētē accipere propriā: non solum si aurum fuerit quod depositum est, restituit verō prohibūt: sed & si alia res sint: vt hoc timore stultorum simul & peruerorum malitiae versandi, in depositorib; homines cesserent.

De hī qđ denuntiāti ne ciuitatē amīna vñlari.

finiores filiantur.

C A P. I I.

**S**ed & totum hoc quod de mādatis est, & aspice, & cōstitue secundū legē prouidimus. Videamus enim frequentari hoc in regia hac præceptu ciuitate, & aliquos intercidētes eis qui ministri publicas annonas, & tesseras accipiēt ab annonaib; praefectis, volētes suspēdi administrationē, & eos qui ex hoc solummodo forsitan nūgūntur, defrau-

dari administratione, per quam eis omnis tribuitur vita occasio. Hunc autem rei seuerius & difficilis illud est, multis enim domo possidentibus in hac felicissima civitate, qui imbanchiti non videantur mox futuri penitentes ab iniquitatibus accipere, calumniantur per interdictiones iniquilinis dirigenates, ut non inferant eis. Illi vero ultra eas sufficientes, quidam propter inopiam forsitan comedunt casu quidam vero & exiles a magna hac sunt civitate, & deinceps omnino pensionem administratio sis qui ex hoc forsitan solo nuntiatur, secundum quod occurrentes in civilibus annos diximus.

¶ Nemini igitur danus huiusmodi licentiam: sed vndeque si aliquam habeat: causam ad omnium libi non obdormiat: in liberalibus autem perniciosa omni plenius aspergit interdictionibus. Cognoscet enim, quia si tale aliquid egerit, & per occasionem eius occidit aut administratio panis, aut pensionem datio ex hoc accidente: ipse sustinbit periculum mox quod interdictionem iniquilinis & ministrantibus panem miserit, aut suspendere in anno. nihil enim horum agi omnino volunt, sed ex quo interdictiones egerit, sancimus eum omnem dannum sarcire domino rerum super hoc, & sicutur, & tertiam centesimam agnosceretur pecuniam, ut rerum quas non accipere, per cum is qui secundum hunc modum Iesus est, valuit. Et neque aliquis opponat defensiones, quia qui praeiens est ei exactionis domino danti defensionem aut in depositione in aliis recipere rem propriam, non enim omnibus est facile fideiustorem probare, nostris legibus nullam defensionem omnino ratam esse potest, nisi cum fideiustione sit, fideiustorem enim omnino dandum idoneum non facile: neque possibile passim est. Et propterea igitur ad securitatem nostrorum subiectorum volumus hoc cultuari a modo, & de exteriori omni tempore, ut immortale sit huius nostra sanctionis iuuamen reipublica, quae iudicantibus quidem nobis in mentem venit, praesentem vero legem communem iuuamen nostris peperit subiectis.

## E P I T O G V S.

Tua igitur eminentia: quae placuerunt nobis, & per hanc divinam manifestata sunt legem, operi effigie tradere, & in perpetuum obseruare fletinet.

## COLLATIO VII.

Q V I B U S M O D I S N A T U R A L E S  
efficiuntur sui, & de eorum ex testamento sue  
ab intestato successione.

## TIT. I.

NOVELLA CONSTIT. LXXXIX.  
Imp. Iustinianus, Augst. Ioanni, gloriis, per Orientem  
proceditorum prefellos, iurum exco-  
filiis ordinarios, & patricios.

P R A E F A T I O .  
AT V R A L I V M nomē Romane  
legislatione dudum nō erat in suis,  
nec quelibet circa hoc fuerat  
humanitas, sed tāquam alienigena  
nū aliquid & omnino alienum à  
republica: putabatur: à Constantini  
vero pīz memorī temporibus in  
constitutionum scriptum est libris. Deinde paulatim in mediocritatem clementēque sententiam  
Imperatores transentes, leges posuerunt: alij qui  
dem & dār, & reliqui aliquid eis à patribus con-  
cedentes: alij autem etiam adiumentes modis  
per quem naturali iure priore liberati, legitime

fierent, & paternz substantia successores: paulatim, que etiam ad nepotes processerunt, huiusmodi legislatio: & quoniam in nostra tempora venerū & eorum qui paulo ante nos fuerunt, multam variatatem causa suscepit. Nos enim duplex habui-  
mus iudicium, & plurimos in libertatem perducere homines ex priore seruitute, & ex naturalibus ad legitimos eleuare, nō enim vltio & interdictione despicenda est: sed quod est in necessitate, curandum est & diffingendum quidem quod malum est, invenientem vero vndique quod melius est. Quia igitur aliqua quidem in constitutionum Codice, & ex omni priori imperatorum legislatione collectum, de naturalibus scripta sunt: quodam vero in libro Institutionum: de his autem nos cōsiderimus, ut iam perfecta conperimus, & nos ipsi plurimas fecimus de his constitutions, alias quidem in predictarum collectione constitutionum, alias autem etiam postea: ne causa sit dispergente, ne habere credidimus: in una constitutione totū colligere, quae pro omnibus sufficiat ea, quae de naturalibus sunt corrige atque sancire.

## De libiis naturalibus.

## C A P. I.

¶ Aliam namque est quia hominum alij quidē liberi simili sunt, & inter legitimos sunt: alij vero hoc prius nō habentes, postea sunt, & ex servis ad liberos ascendiunt, & ex naturalibus ad legitimos. Alij vero ex ipso hoc naturalibus sunt, & quidē eis successiones existunt: alios autem neque naturales esse decet, sed etiam hoc monstratur indigni. Operes igitur nos ita facere constitutionē, ut nullus ignoret quae possunt in naturalibus valeat: dicimus autem inchoante legem, qui constitutus naturales, quibusque modis procedunt ad legitimos (quorū plurimos inuenimus nos) & quae sunt horum successiones, & quomodo quidem veritas, vfa est his amare, quomodo nos humanē. Nec illud quoque relinquitur, qui nec naturali digni sunt, sicut diximus, appellatione. Natura sicutem ab initio dum de filiorum procreatione sancit, scriptis nondum positis, legibus omnes similiter quidē liberi, similiter autem produxit ingenuos. Primitus namque parentibus primi filii similiter quidē liberi, similes autem legitimū à creatura sibi: bella vero & lites, atque libidines & concupiscentiae causam depoferunt ad aliud schema. Seruitum namque inuenimus bellum, naturales autem castitatis causis, lex autem rursus huiusmodi delicta curans, libertatem seruis molita est, & multum de his trahit, modos introducens dena millia, imperatoris vero constitutions aperciunt iis quā nō recte facta sunt, ad ins legittimum vias, quod non transitorie neque nos sancimus, neque subiectos hanc legem negligenter audire præcipimus. 1. Legitimi siquidem successores procedunt hominibus ex nuptiis, quas contrahunt aut cum dotabilis instrumentis, aut etiā ab aliis eis, sic ad scilicet masculis convenientibus, ut ab initio habeant ad eas legitimarum nuptiarum effectum. Et hoc enim in caluminia positum nos resipicentes lege decreuimus, quid in iis quidem qui fortunā digitate protendunt, quid autem in mediocri hominū statu agentum sit ad demonstrationem legitimarum nuptiarum, quid vero deinceps permisum est plebi. Quapropter nuptiis proceditoribus, ex hoc ipso sunt successiones certae: & si inter legitimos connumerentur, mox lex introducit successorum modos, plurimum de his tractans. Legitimum igitur ius sic se habet. Quod vero non est huiusmodi, sed liber, & quidē, non tam ex nuptiis procedes legitimis, aut etiam in seruitio natum: si libertatem quidē meruerit, manterit autem naturale: hoc modi varijs ad ius legittimum ferunt, quos enumerantes, sic cōstat, quoniam reliqua sancimus.

## De pīz memoriā legitimatis.

## C A P. II.

## 225

## Quibus modis naturales efficiuntur.

## 226

## C A P. II.

¶ Primus itaque modus est legitimū iuris existens ciuitatibus mox vtilis, quem Theodosius pīz & noui introduxit memoris. Sanctum namque est ab eo, ut possint naturales filios, aut omnes, aut aliquos offere curiis, aut filias curialibus copulare. Et quoniam modus iste non simplicem habuit legislationem, sed variis & de oblationibus dictum est, & de successionibus, quomodo ipsi, & quorū heredes existant, & qui rursus ad ius coram hereditarium accedant: iustum creditum hoc primum legislationis disponentes caput, ita ad reliquos modos qui ad legitimorum ius ferunt, accedere, quae enim inde sunt, facile omnino est dicere.

2. Si quis igitur fuerit naturalium filiorum pa-

ter, sive curialis existens, sive liber a curia: li-

cenciam habebit, omnes, aut quosdam ex eis, sive legi-

morum sit filiorum pater, sive etiam non, sed lo-

rummodo naturalium, offere curiis, licet forte il-

lustris dignitatis sint filii suscepti: nisi tamen di-

gnitas intercesserit talis, quae homines, sive curia-

les sint, ab eis fortuna liberos facit. Oblationis

autem modus sive fiat à patre adhuc superfite,

cum quispiam in commune filium offerat (hoc

namque gēnum est in Philocalo naturali filio cu-

riali à patre in Bohrenorum ciuitate) & hoc ipsum

dicit secundum inspectionem ibi scđam, & ita cum

offerat sicut à Leone pīz memoris scripta dicit

constitutio: sive ergo secundum huic modum

fiat aliquis à patre pronunciatus curialis, sive cum

pater sub gestis monumentorum offerat, sive mo-

tiens in testamento, conscribat, sive cu-

rialem: deinde illē amplectatur scripturam: legiti-

mūs morū, sive naturalium iure omnino liberatus:

sive etiam mortuo patre semetipsum filius aut filii

offerat: non existente quidem legitima solebo,

atiam sic erunt legitimū & curiales. Proinde pater

quidem etiam existentibus legitimis offerat curia-

zōn legitimis filios: qui vero per semetipsum ad

hoc procedit, tuac solūmodo auditur, cum nullus

legitimorum filiorum exsit. Hoc itaque de obla-

tionibus sit, quod indiferenter sancitum est à no-

bis, in hac præsentī lege reconditum: non autem

simpliciter neque fortunā oblatione, oportet enim

& modos facere manifestos secundum quos offe-

runtur. 2. Si quis igitur ex qualibet oriatur

ciuitate, sive curialis, sive etiam liber huiusmodi

si fortuna: licetibz ei suum naturalem offere fi-

lium curiis illius unde oriatur ciuitatis. Si vero nec

ciuius ipse constat, sed ex villa quadam aut vice

sit oriundus: illi à patre offeratur ciuitati, aut se-

metipsum offerat, sub qua ciuitate villa aut vicus

tributa perfoluit. Palam vero est, quā si quidem

pater eum, aut avus offerat, aut aliquis ascendente-

rum parentum, & liberos habens filios: hoc agere

poterit: si vero ipse quispiam semetipsum offerat,

hoc permittimus cum non alij legitimis sunt fratre-

res. 3. Si tamen aliquis offere volentum luo-

naturales curiis, aut ex maxima hac oriatur ciu-

tate, aut ex seniore Roma, huc damus licentiam,

in quam volerit metropolitum oblationem celeb-

brare: & hanc esse regulam in filiabus, ut iungat

curialibus aut ex ciuitate ipsa ex qua orti

sunt, aut sub qua villa aut vicus tributa perfoluit,

aut si quis liber simili & Romanus aut Byzantius

fuerit cuicunque curialium alterius cuiuspiam,

metropolitam tamen. Sic itaque nobis curialium di-

ligēta est, & iste modus placet iuriis legitimis, quia

damus curialium naturalium existentiolummodo

filiorum patris, licet ex ancilla eos habeat, & libe-

ros facere, & offere curiis secundum quod predi-

ctum est. Et adhuc amplius sancimus de causa, ut

vel si non pater offerat, liber autem semel filius

sit: polsi & semetipsum offere curiis, etiam hic

legitima non existente prole.

## De successionē entitatis.

## C A P. V.

Ergo sancendum est qui factis ita legitimis effi-  
cientur successores. Et si quidem habuerit filios  
qui talis est, aut nepotes de legitimis fili proce-  
deret: & ex quibus ille natu: est, & qui ex vero quib-  
us sunt ex eo processerunt facimus cum velut  
ex quadam machinatione cognatum. Sanctus e-  
stīm oblatum curia naturale filium solūmodo  
patris legitimū fieri successorem, nullum tamen  
habere participantem ad ascendentēs, aut descendē-  
tes, aut ex latere agnatos vel cognatos patris: aut  
illos aliquod habere participantem ad illorum suc-  
cessionēs: & quoniam etiam ei dantes prīilegium, ut  
sicut ex cognatis patris sit ille successor, si nec il-  
li ad eius vocentur successionē, nisi forte scrip-  
ferit aut ipse illū: aut ab illis scribarū, foli enim  
patris habuit legitimū, & cognati esse creduntur.

¶ Successione entitatis.

## C A P. VI.

CAP. III.

¶ E quoniam variè etiam de huiusmodi perso-

narum successione sanctū: est: non videatur

ab iurdū nobis & de successione, sicut prædictum

terminare. Si quis igitur naturalis secundum hoc

schema, id est oblationis, sit curialis sacerdotis patri &

ab intestato successor, & ex voluntate, nihil dif-  
ficilis legitimis, & ex donatione percipere poterit